*StA Köln, Kopienbücher 27 f. 148 b.*

583. *Köln an K. Eduard von England: zeigt an, dass die in Hamburg herrschende Pest, die in Preussen im Gange befindlichen Friedensverhandlungen zwischen Polen und Orden und die Niederlage, welche K. Christian in Schweden erlitten, die Abhaltung der hamburgerschen Tagfahrt unmöglich gemacht haben; berichtet über die von ihm deshalb gethanen Schritte und bittet, dass der Kg. den Hansestädten seine Gnade nicht entziehe. — 1464 Aug. 31.*

*L aus Public record office zu London, Treasury of the exchequer<sup>1</sup>, Cal. of additional dipl. documents 75 s., Or. Perg. Siegel abgerissen, stark beschädigt. Junghans.*

*K StA Köln, Kopienbücher 27 f. 151 b. Hieraus sind die durch runde Klammern bezeichneten Lücken in L ergänzt.*

Serenissimo domino Eduardo, Anglie regi gloriosissimo domino nostro gratiosissimo (per) hanc litteram patentem nos magistri civium consules et consulatus civi(at)is Coloniaensis, vestre regalis celsitudinis obsequiosi. Non absque animi dolore magno serenitati vestre scribendo eamque certificando notum facimus, quod licet pridem avisatum appunctuatum et concordatum fuisset inter majestatem vestram et oratores civitatum hanse de dieta in civitate Hamborgensi celebranda, in qua eciam dieta rex Dacie Norwegie et Swecie simul et Danszkenses ceteraque civitates Prucie et Livonienses per oratores (suos sufficienter instructos ad tractandum et concludendum de pace et amicia inter ipsos et eorum subditos in festo nativitatis sancti Johannis baptiste ultimo preterito convenissent, veruntamen Deo sic permittente et astris invidis sic disponentibus tria notoria (impedimenta) preter (omnium) hominum opinionem de novo emeruerunt, que huic diete impedimento fuere, ne suum institutum habere potuerit neque poterit habere progressum. Primum, quia civitatem Hamborgensem et loca sibi vicina tam grandis et abhominabilis pesti(s) invasit, ut homines) tam gravibus causis aut rebus hiis publicis intendere minime possint (ymmo et) circa sepulturam mortuorum quod superest temporis ut impendant necesse est. Secundum Danszkenses et Livonienses et alii Pruteni diete (jam pendenti inter regem Polonie et) magistrum Prucie intendunt ejusque exitum prestolantur (omni die pacem et) concordiam inter eos sperando et exspectando, sine qua parvum aut nichil utilitatis afferret tractatus (cum eisdem. Tercium serenissimus princeps Cristiernus, rex Dacie), qui ad prefatam dietam Hamborgensem celebrandam (toto anno dispositus et incli)natus erat per Swetenos sibi rebellantes post maximam stragem suarum gentium armorum tantam ruinam passus est ut vix, fama referente et (atte)stante, evaserit<sup>2</sup>. Et licet, ut per magistrum Henricum Grevensteyn, mercatoris Almanie Londoniensis secretarium, accepimus, majestatis vestre regie oratores predicta pestilencia non obstante civitatem Hamborgensem adivisse pro satisfaciendo diete diete parati erant, non videbatur tamen nobis (humaniter) aut expediens, ut ipsi inutiliter personas suas tantis periculis exposuissent et morti. Quam primum igitur fama istorum impedimentorum ad nos pervenit, ut eorum seriem veritatemque certius intelligeremus, nuncios nostros ad predictas civitates Lubicensem et Hamborgensem transmisimus, que quod dolenter referimus, omnia impedimenta predicta

<sup>1</sup>) Memorandum quod 15 die juli anno sexto regis Edwardi 4 Ricardus episcopus Sarisberienensis deliberavit in thesaurario regis salvo et secure custodiendum quoddam scriptum per magistros consules et consulantes civitatis Coloniaensis sub sigillo ejusdem civitatis sigillatum de data a. d. 1464, domino nostro regi missum de excusatione regis Dacie Norweie et Swecie simul et Danszkenses (!) et de ceteris civitatibus Prucie. Et ponitur supra recepta ducatus Lancastrie ad tale signum: „rex Dacie“. *Palgrave, Kalend. of the treasury of the exchequer 3 S. 8.*

<sup>2</sup>) *K. Christian erlitt die Niederlage am 16. oder 17. Apr. 1464, Styffe, Bidr. 3 S. CLVI, Lüb. Chron. ed. Grantoff 2 S. 276.*

tam dietis quam sub testimoniis litterarum suarum confirmaverunt. Interim autem, ne supradicta dieta periret, spe mutacionis loci congregaciones quatuor<sup>1</sup> in civitate Wesaliensi et ultimam in civitate Arnhemmensi habuimus; tandem misimus et postea scripsimus ambaciatoribus serenitatis vestre impedimenta predicta, desiderantes eos exspectare in civitate Trajectensi responsa super hiis, que circa loci mutationem et aliorum que agerentur in prefatis congregationibus nostris, que, quam cito commode potuimus, intimari fecimus eisdem ambaciatoribus vestris in civitate Trajectensi per egregium decretorum doctorem magistrum Johannem Vront consiliarium nostrum. Et quia predictis impedimentis obstantibus non potuit in tam brevi tempore dieta nova celebrari, insuper eciam, ut nichil majestati vestre regie in hac parte celemus, tenorem litterarum Lubicensium et Hamborgensium nec non eorum, que in secunda congregacione apud Wesaliam super potestate ab aliis civitatibus hansze nobis tradita acta fuerunt, presentibus inseri fecimus, supplicantes serenitati vestre, ne quid indignationis concepiat in hac parte occasione non servate diete sed solitam et benignam gratiam vestram in nos et mercatores nostros clementer, ut res expostulat, continuare velit ipsa vestra regalis sublimitas, quam ille in quo reges regnant altissimus conservare dignetur in longitudine dierum. Datum anno domini 1464, die vero veneris, ultima mensis augusti sub sigillo civitatis nostre ad causas in testimonium veritatis presentibus appenso.

Tenores vero litterarum Lubicensium et Hamborgensium sequuntur et sunt tales. *Folgen n. 568, 569, 211 § 2 zweite Hälfte*<sup>2</sup>.

## Versammlung zu Braunschweig. — 1464 Sept. 2.

*Anwesend waren Rsn. von Magdeburg Braunschweig Halle Halberstadt Quedlinburg Ascherleben Hildesheim Göttingen Stendal Hannover Einbek Northeim und Helmstedt.*